
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)28 de dezembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2376 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Poder Legislativo - Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO– MS, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, através de sua comissão permanente de licitação, torna 
público para conhecimento de todos os interessados sobre a autorização da dis-
pensa de licitação para a contratação da empresa GULART E CIA EPP, CNPJ: 
05.330.582/0001-79, visando a aquisição de gêneros alimentícios, materiais des-
cartáveis, bem como gás de cozinha e água mineral para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS. 

Santa Rita do Pardo– MS, 28 de dezembro de 2023.

Kátia de Souza Moreno Amorin 	
Comissão de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 15/2023

PARTES: 	 Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS
	              Gulart & Cia Ltda EPP.   
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de
limpeza e descartáveis, bem como gás de cozinha e água mineral para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, confor-
me especificações contidas no Termo de Referência, em anexo.
AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso I da Lei n. 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 22.926,07 (vinte e dois mil novecentos e vinte e seis reais e 
sete centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.00 – Poder Legislativo 
01.01 – Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS
01.031.001- Ação Legislativa
           2001 – Manutenção das Atividades Legislativas   
3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ASSINAM: Cleudenide Ferreira de Freitas (Vereador Presidente) e 
	       Marcelo Gulart (representante legal).

Santa Rita do Pardo – MS, 28 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 040, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO 
– ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
R E S O L V E:
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, ma-
tricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Denise Vieira 
Mussopapo, matricula sob o n.º 004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como suplente. 
Já a servidora Kátia de Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, CPF sob o 
n.º 000.839.521-79, como gestora, todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/
comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 13/2023, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 13/2023, Dispensa de Licitação n.º 008/2023, formalizado pelo 
Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a aquisição de materiais de informática 
e expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do 
Pardo/MS.
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 20 de novembro de 2023. 
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – 
Estado de Mato Grosso do Sul, 20 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE 

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS
Presidente

REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO 
NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA.

RUY FERNANDES CASTELO BRANCO
1º Secretário

PORTARIA Nº 041, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO 
– ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
R E S O L V E:
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, ma-
tricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Denise Vieira 
Mussopapo, matricula sob o n.º 004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como suplente. 
Já a servidora Kátia de Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, CPF sob o 
n.º 000.839.521-79, como gestora, todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/
comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 14/2023, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 15/2023, Dispensa de Licitação n.º 10/2023, formalizado pelo 
Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a aquisição de computadores e impres-
sora multifuncional, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa 
Rita do Pardo – MS.
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – 
Estado de Mato Grosso do Sul, 20 de dezembro de 2023.

REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE 

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS
Presidente

REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO 
NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA.

RUY FERNANDES CASTELO BRANCO
1º Secretário

PORTARIA Nº 042, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO 
– ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
R E S O L V E:
ARTIGO 1.º Designar as servidoras Maysa Emanuelle Avelino Bernardino, ma-
tricula sob o n.º 005, CPF sob o n.º 033.343.001-88, como titular e Denise Vieira 
Mussopapo, matricula sob o n.º 004, CPF sob o n.º 976.450.361-68, como suplente. 
Já a servidora Kátia de Souza Moreno Amorin, matricula sob o n.º 002, CPF sob o 
n.º 000.839.521-79, como gestora, todas ocupantes do cargo de provimento efetivo/
comissão, para fiscalizar e acompanhar o contrato n.º 15/2023, oriundo do Processo 
Administrativo n.º 14/2023, Dispensa de Licitação n.º 009/2023, formalizado pelo 
Poder Legislativo Municipal, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, 
matérias de limpeza e descartáveis, bem como gás de cozinha e agua mineral, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS.
ARTIGO 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Santa Rita do Pardo – 
Estado de Mato Grosso do Sul, 29 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE ,               PUBLIQUE-SE ,                         CUMPRA – SE 

CLEUDENIDE FERREIRA DE FREITAS
Presidente
REGISTRADA E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NO MURAL LOCALIZADO 
NO ÁTRIO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA ACIMA ESPECIFICADA.
RUY FERNANDES CASTELO BRANCO
1º Secretário


